Quarto queritur, An matres familias iustum habeat excusationem, quæ filium alieno lacte nutrientur curat,

non

non alta de causa, nisi quia animaduertit more, & visu receptum, alias sue conditionis matres id facilitare? Respondeo, iustum excusationem habere, eo quod vetus iam fatus, & non recens inducta est eiusmodi consuetudo, & praeceps iustum excusationem afferit, etiam si alia causa non subfit.

Quinto queritur, an sit contra naturam, si mater filium infans alteri mulieri tradat eius lacte nutriendum? De hac questione Tirac. in tract. de nobilit. c. 20. n. 76. Macrobius lib. 5. Saturnali. c. 11. docet esse contra naturam. Hinc est, inquit ille, quod prouidentia nature fecit cum ipso partu almonia copiam nasci: nam postquam sanguis ille opifex in generalibus suis omne corpus efficit, atque aliut, aduentante iam partu tempore, idem ad corporia materni superna conseruens, in naturam lattu abescit, ut recente natu idem sit alter, qui suaviter fabricator. Et Plutarchus in opere De liberis educationis, ait: Ideo duo data sunt ubera matribus, ut si mater uno partu genitos edidisset, uterque haberet sui alimenti fontem. Apud Gellium libro duodecimo Noct. Attic. capitulo primo, refutatur secundo Phauorini Philosophi, quo suscit nobili feminis, & liberis, quos peperisse, non nutritum adhibitarum, sed suo ipsa lacte nutritur. Quod est, inquit, hoc contra naturam imperfictum, atque dimidiatum matris genus, peperisse, ac statim ab se abieciisse, aliusse in utero, nejcio quid, quod non videret, non aere nunc suo lacte, quod videat, iam videntem, iam hominem, iam matris officia implorantem? An tu quoque, inquit, putas naturam feminis mammarum, ubi quisquis quodamnam natus venit, non liberorum alienorum, sed ornandi pectoris causa dedisse? Sic enim, quod a nobis felicit abest, plerique iste prodigiose muliere fontem illum sanctissimum corporis generis humani educatorem aerasceri, & extinguere cum periculo quoque aures corruptaque latit laborant, tanquam pulchritudinis fibi insignia deuenerunt; quantulum hinc abest, iam perfectum, iam genitum, iam filium proprii arque consueti, atque cogniti anguimus almonia priuare? Sed nihil intercessit (hoc enim dicitur) dum alat, & vivat, cuius id latte fiat. Cui igitur iste qui hoc dicit, si in capitulo naturae sensibus tam obscurus, non id quoque nobis intercessit putat, in corpore cutiusque ex sanguine concreus homo, & constitutus sit? An qui a spiritu multo, & colore exalbit, non idem sanguis est nunc in uteribus, qui in utero fuit? Nonas hac quoque in repletoria natura evidens est, quod posteaquam sanguis ille opifex in generalibus suis corpus hominis fixit, aduentente iam partu tempore, in superna se parties profert, & ad sonora vita atque lucis ritudinem praefixa est, & recens natu notum & familiariter victimum offerit.

Quamobrem non frumenta creditum est, sicuti valeat ad finitimas animae corporis similitudines, vis & natura seminata, non secus ad eandem rem lactis quoque ingenia, & proprietates valere. Neque in hominibus id solum, sed in pecunias quoque animaduersum. Nam si omnium lacte hoedi, aut capraruim agri alementari, constat ferme in his lanam diuiriorem, in illis capillam gigni tenuiorem. In arboreis etiam, & frugibus maior plerumque vis, & potes est ad earum indolem, vel detracit, vel augendam aquarum, atque terrarum, que sunt, quam ipsius, quod iacutus sensibus. Adesse videores arborum latam, & nitentem in locum alium transpositam deterioris terra succo desperisse. Que (malum) igitur ratio est, nobilitatem istam natu modo dominus, corporisque & animum benigne ingentis primordiis inchoatum, insitum degenerere alimenta lactis alieni corrumperet? Presertim si ista, quam ad prabendum lac tunc adhibet, aut serua, aut seruila, & vt plerumque solet, externe atque barbare nationis, si improba, si informis, si impudica, si temulenta erit. Nam plerumque sine discrimini quacunque id temporis lactans est, ad liberi solet. Patiemur ne igitur infans hunc nostrum perniciose contagio infici, & spiritu ducere in animum atque in corpus suum ex corpore, & animo deterrimo? Id ipsum est, quod saperumero miratur, quodam pudicarum mulierum liberos parentum suorum, neque corporibus, neque anima similes existere: quoniam videatis, in meribus molestiis magnam fore partem ingenium al-

tricis, & natura lactis tenes, qua iam a principio imbuta paterni feminis concretione, ex matre etiam corpore, & animo recentem indolem configuat.

Et praeceps hac, quis illud etiam negligere a fernarie possit, quod que partus suos deserunt, ablegantque a se, & alii nutriti endos dedunt, vinculum illud coagulumque animi, atq; amoris, quo parentes cum filii natura consociat, interfundunt, aut certe quidem dilatent deferuntque? Nam ubi infans alterum dati facta ex oculis amolitus est, vigor ille materna fragrantia sensim, atque paulatim restinguatur, omnisque impatiensissima sollicitudinis precepit consilientem. Neque multo minor amandati ad nutricem alium filii, quam morte amissi oblitio est: ipsius quoque infantis affectio anima, amoris, consuetudinis in ea sola unde alitur, occupatur.

Et proinde (vt in expositione usu venit) matris quae genuit, neque sensum ullum, neque desiderium capit: ac propterea obliterata, & abolitione naturae pictatis alimentis, quidquid ita a educati liberi amare patrem atque matrem vident, magnam fore partem nunquam naturalis ille amor est, sed ciuilis & opinabilis. Hac Phauorinus ille apud Gellium.

Accedit quod Plutarchus pariter ait, nutrices; vt potest mercede conductas, minus amare pueros sibi ad nutriendum datos, quos tanquam alienos habent, & alunt: ac proinde non tam caute, & diligenter, quam suos nutritre consueuerunt.

Sexto queritur, An pater debeat alimenta praebere filio, qui est Principis, vel Reipublice auctoritate proscriptus? Respondeo debere alimenta vita simpliciter necessaria: vt si extrema inedia, aut graui labore. Sic Bartolus, Iason, Angelus, & alii, quos citat, & sequitur Pontanus in tract. de alimento. cap. 1. n. 15. Si tamen filius aliunde habeat, vnde sustentare se possit, quanquam debet ei pater alimenta: iustus tamen de causis potest patri principi, ne aliquid filio suo, vt potest proscripto, alimentorum causa subministeret.

Septimo queritur, An pater debeat alimenta filio spuriario, hoc est, genito ex concubitu humanis legibus damnato: cuiusmodi fete sunt filii exincestu, adulterio, sacrilegiis suscepiti? Respondeo, Iure ciuili non debere: nam in authen. Quibus modis naturales efficiantur sui. §. vlt. Et authen. Licet patr. C. de naturalibus liber. ad finem, huiusmodi filii alimenta detrahantur.

At vero iure Canonico pater alimenta debet etiam filii spuriis, vt constat ex cap. cum haberet, de eo qui duxit in uxorem, quem pollut per adulterium, ybi ad finem dicitur: Sollicitudin tamen tua intererit, ut eterque liberis suis secundum, quod eis superponit facultates, necessaria subministeret. Et sermo ibi est de filiis spuriis, & cap. per venerabilem, in fine, Quis filii sint legitimi, & ex Glolio in cap. cum haberet, communis consensu recepta, vt testatur Couarr. de maritim. 2. par. cap. 8. §. 6. nro. 7. & 8. Pontan. tract. de alimen. cap. 1. n. 11. & 12. Antonius Gomes in l. 9. Taurina. num. 37. Nimurum, ius Canonicum voluit, vt aequitas naturalis in hac parte seruaretur: ius vero ciuale, aequitas naturalis ratione posthabita, eos qui se tanto flagitio obstringunt, noluit hac legi teneti. Meo iudicio, ius ciuale non priuat filios spuriis alimentis, quae sunt vita simpliciter necessaria: huc enim iure naturali, non tantum aequitate, filii quibus licet debentur, nec possunt lege, aut potestate humana tolli. Speculat. qui filii sint legit. §. 1. vers. sed pone quidam. in 12. Alberti. in l. 1. §. ius naturale ff. de iust. & iure. Bald. ibidem. Bart. in l. 1. quis a liberis. §. parentis ff. de lib. agno. Alexan. Domi. & Fel. quos citat Couarr. in Epit. part. secund. cap. 8. §. 6. num. 3.

Solum igitur ius ciuale adimit filii spuriis alimenta, cum possunt aliunde ali praeter quam a patre. Ius vero Canonicum voluit etiam tunc, vt parentes filii alimenta praeberent, & in foro Iudiciali ius Canonicum, non ciuale, est in hac parte seruandum, vt tradit Couarruias communem sententiam sequitur.

Quæst. An Presbyter ex beneficii Ecclesiastici redditibus tuta conscientia spuriæ filiae alimenta relinquat?

Nauarrus censet in tract. de fidelibus Clericor. §. vlt. nu. 9. Et segg. etiam post constitutionem Pontificiam à Pio Quinto editam: qua p. accipit, ne filii sibi ex fructibus, & bona Ecclesiæ aliquid relinqantur, fas esse Clericis alimenta filii sputius ex bonis Ecclesiæ, qua ipsi patres habent præbere: que sententia quibusdam dubia, & incerta penitus videtur. si Nauarrus, inquit, loquatur de alimento vita simpliciter necessarijs, vera est eius opinio: at si de alimento, que sola equitate naturali, filii aliunde habeantibus unde vivere queant, debentur, incerta, Et dubia sententia est: quoniam cum filii aliunde ali, & sufficiunt possint, merito & prædicta Constitutione cauere potuit, ne Clerici eorum patres ex suorum beneficiorum redditibus, que sunt Ecclesiæ bona, ipsi præsente alimenta. Nam Ecclesiæ bona sunt instituta ad ministros ipsius Ecclesiæ atendos, & indigenitam inopiam subleuandam.

Pius Quintus Constitutionem edidit Anno Domini 1570. incipit: Qua ordini: qua reuocat, & abolit omnia priuilegia, & facultates faciendo testamento, donationes, sive inter viuos, sive causa mortis, legata, seu quascunque alias dispositiones ex quibuslibet bo nis immobilibus, mobilibus, & se mouentibus; pecunias, iuriibus, actionibus, ex beneficiis, pensionibus, fructibus, & aliis rebus Ecclesiasticis acquisitis, nec non ex peculio, & aliis etiam sola industria, labore, munib; ac quocunque alio modo partis, gratia quorumcunque illegitimorum sive suorum, sive etiam extraneorum etiam eorum, qui legitimis natalibus auctoritate aliqua sunt restituti: ac redit eos inhabiles, ita ut nec ab intestato, nec alio modo succedere in bonis prædictis queant. Abrogat omnes facultates Legatorum, Notariorum, Notariorum, Comitum, Collegiorum, & aliorum familia concedentium. Irrita quoque facit omnia testamenta, & alias dispositions contra factas, & effectum nondum fortitas, & similiter ab intestato successiones. Præcipit ne talia deinceps sicut causa illegitimorum viri sibi sexus, sive causa illorum coniugum, sive eorum parentum, filiorum, a/cendentium, descendantium, cognatorum, sive ipsis vita functis illegitimis: sive viuis, etiam studio, & gratia pauperatis, dous, aut alterius cuiuscunque pii operis: & dispositio[n]es aliter factæ nullus sint roboris & firmamenti: & successores in beneficis bona, in quibus aliter fuerit dispositum, recuperare possint, & eis non inservientibus, idem facere queant. Ordinarii, auctoritate & nomine Sedis Apostolicae. Et bona Ecclesiastica in feudum data, & accepta, non existentibus legitimis, ad Ecclesiam devoluntur.

Idem Pontifex aliam edidit Constitutionem, quæ incepit: Ad Romanum p[ro]fetam, vbi eadem contineantur, declarat que prædictam Constitutionem etiam intelligi de quibuscumque bonis patrimonialibus immobiliis, mobilibus, & se mouentibus. At vero in utraque Constitutione declarat, posse bona sive testamento, sive alio modo erogari in domos Hospitiorum, sive Orphanorum. Unum tantum potest Nauari sententia fauere, videlicet prædictam Pii V. Constitutionem tantummodo abolere, & abrogare omnia priuilegia & induita faciendo testamento, & alias quascunque dispositiones, causa illegitimorum etiam extraneorum concessa iure speciali, non autem iure communii, quia omnia quacunque in prædicta constitutione dicuntur, significante abrogari priuilegia iure speciali non communii concessa, at iure speciali sublati, non continuo ius ipsum commune abrogatur, sic intelligit, & interpretatur constitutionem decisi Rotæ 505. 1. par. iure autem communii Canonico conceditur, ut spuria alimenta præbeat: quamvis alia Decisi Rotæ, contraria esse videatur prædictis.

Octauo queritur, An filio præna excommunicationis affecto debeat pater alimenta præbere? Respondent quidam, inter quos videtur esse Pontianus de alimen. cap. 1 numer. 11. Et 12. cum ad id nullo iure compelli: nisi quando filius alioqui media consumeretur, idq; colligunt ex Glosa, & Abbate in cap. pastorali. de appellat. vbi dicitur, nullum

commerceum cum excommunicato, nec ei alimenta præstanta, nisi alioqui effet famæ periturus. Quæ sententia locum habet, quando filius in excommunicatione, in quam incurrit, ponte sua perficitur, cum absolu pofferet, si vellet de suo peccato legitime dolere, nec tamen curat nam tunc per ipsum star, quominus pater ei debita alimenta suppedet: secus effet, si absque culpa in excommunicatione perfueraret. Et Glossa solum loquitur generatim, videlicet, non esse communicandum cum excommunicato, nec ei alimenta præstanta, nisi fame perit.

Nono queritur, An pater debeat alimenta filio prætere Religioforum vitam profondo, è Monasterio tamen per iustum iententiam eiecto? Respondeo debere, nisi aliunde habeat unde viuac: nam obligatio alimentorum, que filio debentur, in patre non est per profundum filii peccatus extincta, sed ad tempus sopita, & diuata, quondam filius in Monasterio vel alibi sustentatur. Si tamen filius aliunde potest commode viuere, nullo iure pater cogitat ei alimenta præbere, siquidem est è Monasterio à Religiosis ob crimen per sententiam expulsus.

Decimo queritur, An pater catholicus hæreticum filium alere debeat? Respondeo: aut eger filius simpliciter alimentis ad vitam, & ea pater subministrate debet: hoc enim iure etiam ob hæreticum filius minor & priuat: aut non eger, quia aliunde sibi victum querere, & compare potest, & tunc pater liber est, ob obligatione alendi filium. Porro tunc filius dicitur aliunde posse viuere, quan- do habet bona propria, ex quibus sustentari commode possit: aut habet corporis vites, & robur & industria quibus possit si velit, sibi victum acquirere, aut peritus est artis, quæ personæ conditionem non dederet, qua vita necessaria sibi comparet: aut amicos, vel alios habet, à quibus alatur.

Vnde decimo queritur, quot & quibus de causis iure possit pater alimenta filio denegare? Hanc questionem capite superiori dissolvimus q. 6.

Duodecimo queritur, An pater sit immunis, & libera a lege, & præcepto alendi filium, si fundus loco alimentorum ipsi filio datus, cuius est in iudicio fuerit? Respondeo, minime, quia nequam idonea alimenta filio pater in fondo, qui cuius est, dedit. Sic communis opinio, vt a Pontianus de alimen. cap. 1. num. 7.

Quæres quid dicendum, quando rem aliquam certam loco alimentorum filio à patre assignatam filius ipse sua sponte consumpsit, dissipauit, vel calu amisit? Respondeo: si filius simpliciter indiget, nihil impedit eius culpa, quo minus pater ei alimenta debeat: Si vero non simpliciter egerat, quia aliunde habeat, unde viuac, nihil amplius ei pater debet, si dolo ipse filius tem perdidit: si tamen non dolo, quamvis culpa amiserit, non cessat in patre lex, & præceptum alicui filium, quia aequitate naturali pater alii sua filio debet, sic communis est opinio teste Pontianus de alimen. cap. 1. num. 6.

Dicimotertio queritur, An filio cedenti iure alimentorum, quæ ipsi à patre debentur, eo ipso pater si liber ab obligatione alendi ipsum? quod est quærere, An abdicationis que si filius abdicari iure alimentorum, quæ renunciatione dicitur, valeat, & an super alimentis suis transactio sit iure prohibita, ut colligatur ex l. cum bi. ff. de transactione. Constans est opinio multorum, si abdicatione, seu renunciatione, ut vocari solet, vel transactione facta sit absque ludicris auctoritate, vim & locum non habere. Differunt enim alimenta à portione legitima, quod legitimæ iure cedere quis sua sponte potest, non tamen iure alimentorum. Sic communis opinio, vt ait Pontianus de alimen. c. 6. Deinde legitima minui ex parte potest, immo ex toto etiam admissi vi legis communis, vel municipalis, nisi cum legitima omnino esset locus alimentorum necessariorum, alimenta vero, nec ex parte, nec ex toto auferri queunt: ut docet Couarr. de Matrim. par. 2. cap. 8. §. 6. num. 5. Præterea, causa legitimæ compromitti, & transfigi iure potest,

alimen-

alimentorum causa non item, non conuenit inter omnes, & restatur Pontanus loco citato.

Decimo quarto queritur, an si alimentorum futurorum iure se filius abdicet, & id iure iurando confirmet, eo ipso rata sit, & firma eiusmodi abdicatione? Dux sunt opiniones: Prima negat, eam illius esse momenti, nec filium iure compelli ad eam seruandam: immo nec ius iurandum illius esse ponderis, & firmamenti. Sic Decius, Socinus, apud Pontanum eodem in loco quem supra dixi, immo etiam Baldus in l. Pauperum, questione penultima, Bartolus in eadem legi, Fulgo in Leum hisp. de translatione, & alii quidam, eo argumento permoti, quod huiusmodi ius iurandum sit contra bonos mores, & abdicatione, seu renunciatio ipsa inhumana sit, ob imminens videlicet, inopia, & egestatis periculum.

Secunda opinio affirms talem abdicationem ratam, & firmam esse, & filium se eo iure abdicantem ius iurandi vinculo obstrictum teneri. Si Accius, Alexander, Iason, Federicus, Abbas, Imola, Anchianus, Felinus, quos citant, Pontanus loco citato, & Couarruicias in cap. Quamus patrum de pannis, in sexto, parte secunda, §. 6. numero quarti. Quae opinio videtur esse communis consensu recepta: & eo argumento comprobatur, quod huiusmodi ius iurandum solum contra leges, & iura ciuium esse videatur; & id in iure conscientiae seruari debet: neque haec abdicatione, seu renunciatio inhumanius aliquid continet, aut cum iure naturali pugnat, quia suo iure quisquis cedere potest, & filius abdicationem, seu renunciatio iure iurando firmans, potest, si velit, ab Ecclesia ius iurandi ab solutionem petere: & leges talem abdicationem, seu renunciatioem, vel transactionem prohibentes, solum constitutae sunt, ob priuatorum hominum commodum. Nec inde sit, vt si filius postea ad extreemam et grauem egestatem deveniret, alimentis vita necessaria priuati debeat, aut possit: nam ius iurandum, quod inter se, intelligi oportet sub tacita conditione, si res in eodem statu permaneat.

Ex quo perspicitur, quod ipse etiam Couarruicias loco citato annotauit, predictam renunciatioem non esse probandum, si ex tempore fiat, quo inopia, & egestate gravi filius premeretur, aut quando statim in grauem inopiam, & egestatem deueniret.

Decimoquinto queritur, Quid sit dicendum cum Titi filius generatis se abdicavit alimentis futuris, & abdicatione, seu renunciatio valuit, ut iure iurando mutata. An huiusmodi generali renunciatioe comprehendantur, solummodo cibaria, an cum his etiam, que pertinent ad vestitum, ad habitationem, & medicinam corpori tunc, & curando necessaria? Convenit scilicet inter omnes, intelligi tantummodo cibaria. Sic Bartolus, Angelus, Alexander, Speculator, Ioannes Andreas, & alii quos omnes citat, & sequitur Pontanus loco citato, quoniam talis renunciatio, quamvis non sit iure naturali prohibita, non est tamen ciuii admodum consentanea, unde strictum intelligenda est, ita ut minimum iuri communi deroger.

Decimosextu[m] queritur, An pater filio praeterita alimenta reddere debeat, exempli gratia, vixit filius decem annis, & se aliunde, non ex bonis paternis aluit, an postea pater solvere filio debeat, ea omnia alimenta quae præbuerit, nisi filius aliunde se sustentaret? Scindunt est, tum iure ciuii, cum Canonico alimenta alia vocari futura, alia praeterita Futura dicuntur, quæ dantur alicui, unde alii posit in futurum: Praeterita appellantur, quæ danda fuerant, non sunt tamen data.

Communis est opinio teste Pontano loco citato, Patrem in iure conscientiae, non esse ad alimenta praeterita filio reddenda compellendum, nisi filius ex alienum contrarexit, ut se ipse alaret, & sustentaret, tunc enim pater debet ex alienum solvere. Alimenta vero praeterita ideo non debentur, quia dantur, ut quis alatur, & viuat; at cum filius decem annis vixerit, & se aliunde absque viro ære alieno

sustentauerit, in totum ratio alimentorum, ac proinde tota legis causa cessat. In foro tamen extetiori, auctoritate, & officio Iudicis liberum est filio eorum alimentorum estimationem à patre repetere.

Decimo septimo queritur, An pater ratione, & iure alimentorum, que filio debentur, cogatur in foro conscientie sumptus, & impensis facere, ut filius litteris operam det? Constant est omnium opinio, ad id patrem iure compelli, nisi aliunde filius in studio litterarum sustentare se possit. Appellatione vero litterarum intelliguntur ea, quibus catere more patri pars condigonis filii eruditri & informari solent. Hic elicetur debere patrem sumptus, & impensis facere in libris filio coemendis ad studium litterarum necessariis, & in gradu honorifico Magistri, vel Doctoris comparando, ad quem solent petit artium, vel disciplinarum proximoueri.

Idem iuris est, de impensis, quæ fiunt, ut filius sit miles, Item, ut filius feminam in vxorem ducat, vel, ut filia viro nubat. Ita Pontanus, de alimento, capitulo septimo, numero quinto, & sexto. Existunt Angelus, Sylvestris, Tabienis, Armilla in verbo, aliments, hac locum habere in sumptibus, & impensis factis in studio litterarum ad vitam filii necessarios. Verum satis est, meo iudicio, si studium litterarum more patris ceteris similis conditionis filii convenientia.

Decimo octavo queritur, An pater iure quest repete impensis, quas fecit filius in studio litterarum, in quo potuisse filius commode se ipsum alere, nempe ex aliis bonis, praeterquam paternis? Id quidam affirmant, videlicet, patrilicet eas repete. Sic Rebuff, apud Pontanum loco citato.

Probabilis tamen alii sentiunt, si quando factæ sunt impensis, eas patet liberaliter, & gratis fecit donante pietate quadam paterna, non licere patri eas repete, quia donatio à patre filio facta ob studium litterarum, vel armata militiam, & locum haberet. Si tamen non donauit, quia eas impensis fecit paterni animo, & voluntate rependi, sive computandi in legitimam partem filii, liberum ei est eas repete, vel computare in partem legitimam.

Quæres quid dicendum, si pater eas impensis non repetiuit, cum tamen iure potuisse, an filius eas in communi deesse debeat, cum post obitum patris bona hereditaria inter fratres diuiduntur? Respondeo, ad id in iure conscientiae non compelli, quia vero similiter creditur, eas esse à patre factas gratis, a liberaliter, aut postea mutata voluntate, eas condonasse iure pictatis paternæ, nisi aliunde confitetur voluisse patrem, ut eas filius in partem suæ legitimæ haberet. Hoc in nihil videtur.

Decimono[n] queritur, Qualia debeat esse alimenta præstanda filio?

Respondeo, talia, qualia decent personam filii, cui debentur. Est autem in filio, persona conditio consideranda ex aetate, nobilitate, professione, virtute, instituto, more, & consuetudine patris.

Etenim, crescente aetate, crescere quoque alimenta debent: & nobilioribus pleniora alimenta debentur. Si persona itidem, pro sui statutis conditione, famulis egat, eis pariter sunt alimenta præbenda, si magistris item vel pedagogis indiget, soluenda sunt stipendia debita: si filio opus sit equis, sunt quoque nutriti equi.

Vigesimo queritur, An pater iure alimentorum debet docere filia spuria, ex congressu legibus damnato procreata? Respondeo iure ciuii non debere, quia eo iure filii spuria alimenta subtrahuntur, ut ante iam dixi: ergo cum dos sit loco alimentorum, filia spuria minime debetur. At iure Canonico etiam in foro laicorum alimenta spuria dari debent: ergo etiam dos filie spuria. Bartolus in authentica, ex complexu, C. de mensis missis. Abbas in capitulo cum habret, citato, numero quinto. sic communis est opinio teste Couarruicias in epitome, cap. 8. §. 6. numer. II. par. 2.

Si roges, An Clericus ex sui beneficii fructibus dotare

filiam spuriam queat? Nauarrus *Tractatu de Ipolis Clericorum §. ultimo, numero nono, & sequentibus.* Respondeo, id facere licet patri Clerico, etiam post constitutionem à Pio Quinto editam. Sed probabilius esse alii dicunt, ut superius etiam dixi, lege humana alimentis ad vitam simpliciter necessariae filios quamvis spurios priuari non posse: at cum dores, vel alimenta non sint vita simpliciter necessaria, lege Pontificia sanciri posse, ne spuriis ex bonis Ecclesiæ dores, vel alimenta præstentur. Ceterum ego veriorum exigitissimum Nauarris sententiam: & in hoc locum habere arbitrii prædictam Pii Quinti Constitutionem, eo modo tantum, quem supra dixi in hoc capitulo 6. quest. 7.

Vtimo queritur, An avus, proavus, & ceteri ascenden tes, siue ex parte patris, siue ex parte matris, debeat nepotibus alimenta præbere, cum pater, & mater defuncti? Respondeo, cum communis sententia, eodem iure naturali debere, quo parentes. Abbas, Socinus, Bartolus, Cygnus, apud Couarruiam in epitome parte secunda, cap. 3. §. 6. num. 16.

### C A P. V.

#### *Aliæ questiones eiusdem argumenti di luuntur.*

Primo queritur, Quibus de causis liceat patri filium alimentis priuare? Hanc questionem hoc libro, cap. 3. §. 6. dissolvimus.

Secundo queritur, An fas sit patri alimenta denegare filiæ, quæ ab illo ipsius consensu viro nupsit? Hanc quoque questionem superius cap. 2. diluimus. q. 7.

Tertio queritur, An sint iusta ex leges ciuiles, quæ alicubi liberam parentibus facultatem concedunt, repellendi ab hereditate filias, quæ contra curum voluntatem nuptias contraxerunt? Huius etiam questionis solutionem supra tradidimus cap. 2. q. 9.

Quarto queritur, An si alicubi statutum filias à bonis parentibus excludat, admissis tantum filiis masculis, excludere etiam si intelligatur filias ab alimentis? Respondeo, minime: nam arctius est vinculum iuris quo parentes filiis alimenta debent, quam illud, quo debent hereditatem.

Quinto queritur, An ius alendi filios, ad heredes patris transeat? Respondeo, transire: vnde filii non tantum à parentibus alendi sunt, sed etiam ab eorum hereditibus, præsterrim cum filii ad summam egestatem adducti sunt, ut colligi facile potest, ex authentica *Licet. C. de naturalibus liberis, & l. si quis à liberis. §. item re scriptum est ff. de liberis agnoscendis, & id expressim tradiderunt Bartolus, Socinus, Abbas quos loco citato refert, & sequitur Couarruias in epitome parte secunda, capitulo 8. §. 6. num. 14.* Vnde Bartolus annotavit, filium etiam spuriū alendum esse à Monasterio, in quod pater est ingressus, tanquam a patris herede. Immo, ut scribit Ripa, quem sequitur Couarruias, donatarius omnium bonorum, auctoritate, & officio Iudicis cogi debet filios donatoris etiam spurios alere.

Quæres, An huiusmodi obligatio alendi liberos transeat ad eum, qui iure emptionis, permutationis simili-ve contractus bona patris obtinuit? Quidam teste Couarruias ibidem sententiam transfere, eo quod bona parentum sint huic oneri subiecta, & hypothecæ supponita ad liberos alendos; & ideo eorum bonorum emptores debent alimenta filiis præbere. Id colligunt etiam ex l. ff. de alimentis legis. Sed hanc sententiam Couarruias confutavit, quoniam nullo iure concluditur, bona paterna huic esse hypothecæ obligata: nam lex illa citata solusmodo locum habet in bonis, quæ expressim destinatur in testamentis, vel in contractibus ad alimenta alicui præstanda, ut colligunt ex l. *Lucius ff. de alimentis legis.* & docet Bartolus, Romanus, Hieronymus

Gigas, quos citat Couarruias, ex quo etiam fit, telle Couarruias, ut vxor, cui maritus alimenta debet, nequaquam ratione alimentorum agere possit aduersum eos, qui iure emptionis possident bona, quæ mariti fuerunt.

Sexto queritur, An fiscus, in quem bona patris transferunt ob crimen eius publicata, debet alere filios relatos ab eo? Respondeo, cum bona publicata sunt, & fisco addicta ob aliquod delictum ex iis, ob qua secundum leges, facinorosi bonorum suorum dominio priuantur, qualia sunt, proditio patriæ, crimen laeti maiestatis, heresis; tunc fiscus iure non cogitur filios alere, quia ob dicta sceleris parentes bona amiserunt sua, & proinde filii his priuaniuntur, perinde, ac parentes absque vi- lis bonis decesserint.

Hoc tamen locum habere puto, cum filii aliundestentari possunt, tunc enim parentes ipsi alimenta requirant tanta naturali debebunt. Quando vero nequeunt aliunde ali, fiscus eis alimenta debet: quia haec alimenta, cum sint vita simpliciter necessaria, non est cur ob scelus parentum filiis denegatur. Cum vero bona patris solum publicantur in Tendentia Magistratus, vel principis, qui punit, & vindicat hac prema crimen, non quod eam ponam in criminum leges, & iura constituerint; tunc fiscus filio alimenta debet, quæ aliqui pater præbere aequitatem naturali cogebatur. Nam cum parentes ob scelus admisum, ipso iure suorum bonorum dominio priuati non furent, non est cur filii alimentis fibi aequitatem naturali debitibus orbentur, satis est eos à reliquo bonis paternis repellere.

Septimo queritur, An parentes ab obligatione alendi filium liberentur, si eum in publica hospitali domo, vel alio simili loco nutritum curauerint: ut si ad portas oppidi, vel ad ostium priuatorum ciuium, diuinitus, & potentum expofuerint. Respondeo, in primis, quando filius qui nascitur, vilis est, & abiecta conditionis, qualis parentes non decet, tunc nullo iure illi coguntur eum alere per se, dummodo tamquam per alios nutritum curarent, ne eorum peccatum prodatur; aut ne dedecore aliquo afficiantur. At si in hospitali domo, vel in alio simili loco publico filius nutritur: parentes restituere debent impensis in filio alendo factas iuxta quorundam sententiam: nam ali, ut *Glossa in cap. ultimo dismis. 8.7.* id negant, quoniam aiunt huiusmodi domos esse institutas ad officium pietatis, in proximum, & ad istiusmodi expositorum infantes, ac patruulos similes alendos: ergo parentes impensis nulla alia re compensare debent.

Sed primi faciunt id locum habere, cum parentes egeni sunt, & filios per seipsums nutriti nequeunt, fiscus est, cum parentes filios non alunt, ut peccatum suum ceat, & honorem, famam, ac decus suum tueantur. Deinde, quando filius absque illo dedecore à parentibus alendet, tunc & peccatum est eum apud hospitalia domum nutritum exponere, & si expofuerint, omnes impensis restituere debent, ut quorundam docet opinio, qui eos, peccare inde colligunt, quod in l. *Necare, ff. de liberis agnoscendis.* dicitur: *Necare videtur non tantum is, qui partum prefecas, sed & is qui alicui, & alimoniam denegat.* Et quoniam publicis locis misericordia causa ad sacrificis exponit, quam ipse non habet, ubi *Glossa cuiusmodi,* inquit, sunt quæ in hospitali domo, aut in foribus ad sacrificia exponunt. Eos e portere impensis restituere deducunt ex l. 1. *C. de infantib. exposit.* & cap. 1. *De infantibus expos.*

Alii vero putant peccare quidem parentes exponendo, sed non debere impensis reddere, quia sunt factæ pietatis gratia, & quæ pietatis causa dantur, non repetuntur, cap. *Sacrorum, duodecima, questione secunda.* Sed id locum meo iudicio non habet, quia domus hospitalis est fundata, & instituta tantum ad alendos eos, qui egeni, tunc enim parentes si non egent, impensis resarcire debent.

Præterea: si parentes possint per se filium alere, sed

inclusis

inscis, vel inuitis filius alibi nutriatur, & possunt parentes, cum id rescierint, filium à se educandum reperire, & debent impensas restituere. Sic *Glossa in l. si inuito, C. de infantibus expositis*, & sic *Glossa in cap. 1. De infansib. & languidi expositis*.

Siroges, quo pacto restitutio impensarum fieri debet? Respondeo, ex l. si inuito, citata, ita fieri oportere, vt si qua bona in eo aliendo, vel forte ad discordiam disciplinam, vel artem consumpta fuerint, restituantur, nisi ex impensa à fire facta sint, que ipsi restitui non debent.

Ottavo queritur, quæ nam alimenta mater filio debet: Constanus est omnium opinio, vt constat ex Angelo, Sylvestro, Tabiensi, Rosel, Aramil, in verbo *alimenta*. & *Glossa in capitulo, cum haberet supra citato, & in l. nec filium. C. de Pat. potest. & in capitulo ultimo, de conser. infidel.* matrem vñque ad triennium exactum, debere filium etiam spiculum aliere, vt colligitur ex l. nec filium, C. de patria potestate. Nominis autem alimentorum, quæ mater filio debet, intelligitur lac dunturata: reliquias impensas tunc post illud clapium, pater facere debet; quod si mater in nutriendo filio quippiam impenderit, quod pater insumeretur cogebatur, id iure poterit postea à parte repetrere, qui non solum in foro interiori, id est, conscientia, sed etiam in exteriori ad id soluendum officio Iudicis compelletur, nisi eas impensas ex materna pietate animo, & voluntate liberaliter donandi, & non repetrendi fecisset. Colligitur hoc ex l. *alimenta*, C. de negotio gesu. Quod si mater lacte careat, vel alio iusto impedimento ybera filio portigere nequeat; pater tunc lactis impensas facere debet.

Præterea, si pater alimenta filio præbere non possit, mater etiam triennio exacto filium educare lege compellitur. l. si quis à liberis, § ergo, & matrem ff. de liberis agnoscen. Patre vero deficiente, aut, vel alii progenitores, per vitilem sexum filium contingentes, filio alimenta subministrare debent: ipsi enim in locum patris succedunt: quod si illi definit, ad alimenta aius, & ceteri parentes per maternum sexum ad filium pertinentes: si hi quoque desiderentur, debent alimenta consanguinei propinquiores, quibus deficiencibus, filius, si aliunde ali non potest, in hospitali domo nutritiendis est, siue in publicis locis causa misericordie & pietatis extructis.

Nono queritur, an diuiniti coniugalis tempore, filius à patre, an potius à matre aliendus sit? Respondeo: si pater sit causa diuiniti, ali debet filius apud matrem, sed sumptibus, & impensis patris, *Glossa in l. alimenta. C. de negotio gesu. Sy. filii. q. 21 ex authent. vt licet matri, vel aia. §. ille. l. si pater. & ff. filius. C. de diuinitate.* Dissoluto matrimonio ex legitima causa, & impedimento occulo, filius si infans est, aliendus est à matre vñque ad triennium: post triennium vero mater una cum patre filium aliere debet. *Pontan. de alimen. e. 9. num. 8.* Quo sit, vt si mater diuiniti causam dedicerit, filius apud patrem debet, & ante triennium mater lactis impensas soluere Iudicis auctoritate compellitur, quas aliqui ipsa mater esset factura. *Glossa loco citato.*

Decimo queritur, an mater iure possit repetrere alimenta præstata filio, quæ aliqui pater præbere iure cogebatur? Respondeo, in primis: si viuente patre alioqui dividite, & potente, mater suis sumptibus filium aliuit, iure potest alimentorum estimationem à parte repetrere, si protestata est se filium ideo aliere, vt aut ipsum, aut patrem, aut tutores eius conueniret. & quod in filium impedit, repetreret. l. *Nefennius ff. de negotio gesu.* Sic etiam *Glossa in l. alimenta. C. de negotio gesu.* Pontan. *de alimen. cap. 8. num. 6.* Immo quamvis nihil fuerit protestata, iure potest à patre repetrere, l. si quis à liberis, & si mater ff. de liberis agnoscen. mortuo vero patre, aut peregre profecto, donec reueteretur, si mater nihil protestata ipsum filium educauerit, iure nequit estimationem alimentorum repetrere à filio, quia tametí comparatione patris non credatur, alimenta filio gratis, & liberaliter præstis, comparata-

tione tamen ipsius filii creditur, id fecisse liberali pietatis, & charitatis officio l. si quis à liberis, ff. de liberis agnoscen. § si mater, vbi dicitur: Nec impetrare debes ea, quæ exigente materno affectu, in filiam tuam erogatura esse, etiam à patre educaretur. Idem etiam colligitur ex l. *Nefennius ff. de negotio gesu*, vbi sic est: Autam, aut matrem, quæ de suo filium, aut nepotem nutritus, id pietate cogente fecisse iure comimus.

Quares quid sit dicendum, quando decadente patre mater filium educavit, administrando propria ipsius filii bona? Respondeo: vel alio animo, & voluntate repetrendi, aut ab ipso filio, aut eius tutortibus estimationem, aut secus. Si primum, tura conscientia potest repetrere, nam creditur functa officio patris, voluisse etiam ex ipsius filii bonis impendere alimenta C. de negotio gesu. Et colligitur potest, ex l. *Nefennius ff. de negotio gesu*, vbi habetur: Igatu in re facta faciliter putabam, autem, vel hæredes eius audientes, se repudari velint alimenta nepoti erogata, maxime si etiam in ratione, in pensam eam retulisse autem apparbit. Postremo si mater filium alius post obitum patris ex bonis nondum diuisis, sed sibi, & filio communibus, & nihil cum filio de alimentis conuenerit, creditur liberali pietatis officio filium alius. *Glossa & Pontanus loco citato.*

Vnde decimo queritur, an quando mater ius habet repetrere alimenta, quæ filio præstitit, iure possit etiam repetrere estimationem opera, & laboris impensi toto eo tempore quo filium aluit? Respondeo, soluta ei repetrere licet, quod impedit, & insumpsit in aliendo filio, & pater nihil, l. si quis à liberis, & si mater ff. de liberis agnoscen. *Pontanus loco citato.*

Duodecimo queritur, an impensa, quæ fiunt in aliendis infantibus expositis, repeti iure queant à parentibus, & an eas reddere aliqua compensatione parentes debeant? De hac quæstione dicemus inferius.

Decimoterio queritur, an si quis eget alimentis, & patrem habeat diuitem, & filium icidem diuitem, debet alimenta petere potius à patre quam à filio, & uter corum illum aliore iure cogatur? Respondeo esse aliendum à patre, & ab eo exigenda alimenta, sunt qui centent, ali debent à filio, quia filius, qui à patre vitam habet, arcitior vinculo ei alimenta debet: sed primum est probabilius, quia pater, quem genuit, alicie, educare, & instituere debet. Sic Angel. in verbo *filius. nn. 24. ad finem. ex Batt. quem citat. Syl. filii. q. 22.*

Decimoquarto queritur, an quando ad alimenta filii, pater certum fundum, vel domum designat, ac destinat, mortuo filio, fundus, vel domus, transiret ad quemlibet alium filii mortui hæredem, an vero potius redeat ad alios patris hæredes legitimos? sunt duas opiniones. Prima negat transferri fundum ad hæredem filii mortui, ac proinde docet ad alios patris hæredes pertinere: quoniam alimenta, quæ alicui debentur, ipsius vita finiuntur, nec transirent ad hæredes illius: quare proprietas fundi, vel domus non ad filium pertinet, qui ius tantum habet, vt ex fructibus illius dom viuit, alatus. Sic Bartol. Bald. Ioannes Lupus, Baptista, quos citat Couart, de matrim. part. 2. c. 8 § 6. num. 15. ex l. cum bi. § si uni ff. de transactione. & l. Dominus. §. vlt ff. de vfo fructu. Secunda opinio est dicentum fundum domum transmitti ad hæredem filii vita functi. Ita Couart loco citato, quorundam aliorum sententiam secutus: eo quod alimenta succedunt loco legitima portionis: & huius portionis bona ad hæredes transiuntur.

Mihi vero prima opinio magis, cum iure communis congruere videatur, quæ alimenta vita ipsa finiuntur. In Hispania vero iure speciali magis secunda tentativa approbat: locorum enim coniunctudines aut priuata instituta, & constitutiones interdum habent, vt pater quin tam honorum partem, libere possit culti, et etiam extra neo relinqueret: immo, vt tertiam partem liberumqueat vni ex filiis, quem ipse maluerit, testamento, &

donatione inter viuos dimittere. Vnde si tercia, vel quinta pars, vi huiusmodi legum certo in fundo, etiam loco alimentorum assignetur, & constitutur, ad haeredes eius, qui aluantur, transibit, quia huiusmodi alimenta succedunt loco legitimæ portionis inter filios amplioris, & plenioris. Idem iuris est de eo, qui iure etiam speciali, aut consuetudine aliqui recepta primigenia instituit, hoc est, iuua primi, & maximi natu filii, caue in certis fundis, vel annuis redditibus constituit: sive dubio enim res illæ transeunt ad haeredes filii primogeniti vita iam facti.

## C A P. VI.

## De variis filiorum naturalium generibus.

**P**rimo queritur, Quot sint filiorum genera? *Glossa in c. liberti, trigesima secunda, quæstione quarta, & in cap. tanta in verbo, Repellendus, Qui filii sint legitimi, & cap. Nisi cum pridem §. Perlone, in verbo Manzerus de renunciatione, enumerat quatuor genera filiorum. Quidam enim filii sunt naturales, alii legitimi, alii naturales & legitimi, alii vero spuri. *Glossa in authene, Quibus modis naturales efficiantur sibi, in §. Palam, recenset sic: Filii, aut sunt naturales, & legitimi, aut naturales tantum, aut nec legitimi, nec naturales, aut legitimi tantum. Sylcuster, verbo *Filius, pumer. 1. docet esse tria genera filiorum: alii sunt naturales, & non legitimi, quos *Glossa naturales, tantum appellavit. Alii legitimi, & non naturales, quos *Glossa legitimos quodammodo vocavit: alii legitimi, & naturales cum *Glossa. Intermisit Sylcuster quartum genus filiorum, spurius nempe, quia spuri, ut postea dicam, etiam naturales aliquo modo dicuntur, si latius filios naturales sumamus, nimirum eos, qui generatione quidem filii sunt, sed extra legitimam coniugium nat. At *Glossa pressius, & strictius filios naturales accepit, videlicet eos, qui geniti sunt ex complexu viri, & feminæ, quem lex humana poena vlla non damnat, spurius vero vocavit eos, qui sunt procreati ex concubitu viri, & feminæ humanis legibus damnato.*******

Naturales igitur filii, & non legitimi dicuntur, qui sunt generatione quidem filii, non tamen ex legitimo coniugio nat: quia natura hic eadem est, quæ generatio, & ideo naturalis est filius, qui generatione extra matrimonium suscepit est.

Legitimi, & non naturales filii sunt, qui generatione quidem filii non sunt; sed legum praescripto filii censentur, quales habentur, qui sunt adoptione filii. Legitimi, & naturales filii sunt, qui ex legitimo matrimonio procreantur. Nunc de naturalibus, postea de spuriis, & legitimi, & aliis disputatione.

Secundo queritur, Quot sint genera filiorum naturalium, qui legitimi non sunt? Respondeo, duo esse genera: aut enim sunt nati ex coniugio viri & feminæ nulla legis, & iuris scripti, sive humani poena damnato. Aut sunt naturales simili, & spuri, hoc est geniti, ex complexu viri, & feminæ certa humanarum legum poena condemnato: & hi filii dicuntur spuri, non naturales: quos quarto loco recensuit *Glossa*. Inde sit, ut filii naturales latius sumpti spurius comprehendantur, qui sunt filii generatione quidem, sed non ex legitimo coniugio progeniti. Pressius vero & strictius filii naturales accepti spurius excludunt, qui ex concubitu humanis legibus, & poena damnato generantur.

Tertio queritur, Quare sit dictus filius naturalis? Respondeo, cum Isidoro libro 5. *Etymologiarum* c. 5. ut habetur in capite ultimo, 32. q. 4. quia eos sola natura genuerit, non honestas coniugii hoc est, solum coniugius viri, & feminæ, qui est hominum cum belluis communis. Naturam enim Canones, & leges in hac parte vocant, non quidem

ius naturale, vel diuinum (hoc enim iure, congressus viri, & feminæ damnatur, ex quo filii naturales generantur, cum sint extra legitimam coniugium nat.) sed ipsum viri, & feminæ complexum, quatenus ex eo proles generatur: Iurisconsulti naturalem appellant, & naturales filios, quasi natura genitos, & à iure ipso ciuili, nec receptos, nec reiectos; id est, nec probatos, nec damnatos.

Quarto queritur, Quot modis filius naturalis accipiatur in iure? Respondeo, tribus modis: Primo, latissime, ut distinguitur à filio adoptiuo, in titulo, digest. & institutione de Adoptione: & hoc modo naturales filii dicuntur etiam illi, qui sunt spuri.

Secondo modo accipiatur in iure Pontificio, sive Canonico, pro eo, qui natus est, ex parentibus omni vinculo solitus: hoc est, inter quos eo tempore, quo conceptus, vel natus filius est, matrimonium esse poterat. cap. *Innotuit, de Electione, cap. Tanta, qui filii sint legitimi.*

Tertio modo filius naturalis sumitur in iure ciuili pro eo, qui generatus est ex unica concubina, eaque domi retenta, cum qua vir tempore conceperit, vel nati filii matrimonium ratum, & firmum contrahere poterat, Authenticæ. *Quibus modis naturales efficiantur sibi, §. Si quis autem defundit, Glossa in cap. per venerabilem, verbo, Naturalibus, Qui filii sint legitimi, Bartolus in l. in concubinis: Speculator in titulo, De successione, ab intestato, vbi dicit, tria requiri in filiis naturalibus. Primo, ut sint nati ex parentibus solitis, inter quos tempore conceperit, vel nati filii potuerit matrimonium confistere. Secundo, ut sint nati ex concubina. Tertio, ut concubina sit unica, & domi habita, ut vxoris. Vnde hodie nulli sunt huiusmodi filii naturales; quia olim concubinatum leges, & iura ciuilia permiscebant, Canonica vero lex, sive pontificia minime permittit: Vnde Panormitanus in c. *Tanta*, qui filii sint legitimi dicit: *Potius fauendum est filius natus ex complicitu viri, & feminæ, sive concubinatu, quam natus ex concubina domi retenta: nec est aquitatis, & rationi consentaneum, ut filius genitus ex concubina domi retenta naturalis sit, & habeatur, & talis non sit & habeatur, & talis non sit natus ex congressu furtivo, videlicet, ex feminâ non habita domi tangquam concubina.**

Ex his perspicitur, aliter secundum ius Pontificium dici filium naturalem, aliter vero secundum ius ciuile. Nam iuri ciuili constat, filium per vim, vel sive vi conceptum ex virginie, vel vidua honeste, vel nobilis conditionis, vel ex lepto, vel concubina aliena, vel ex domina, & proprio seruo, naturalem non esse, sed spurium: & tamen secundum ius Pontificium patet esse naturalem, quia quo tempore conceptus, vel natus est, poterat inter parentes matrimonium esse.

Quares verum iuris Pontificii potius, quam ciuilis, in hac parte ratio habeatur? Respondeo, cum Abbatem capit. *Per venerabilem, Qui filii sint legitimi, & Baldo in consilio 12. in secundo volumine, Aymone in consilio 166. quos citat Couarruias in Epitome de Matrimonio, parte secunda, capite octavo, §. quarto, num. 3. vbi ait consuetudine vbique est, ius Pontificium receptum, vnde filius naturalis censetur, qui procreat ex iis parentibus inter quos nuptiae subsisteret poterat, eo tempore, quo conceptus, vel natus est, quamvis non ex unica concubina domi retenta. Item, vbique fere statuta ciuitatum, & populorum, & leges, ac constitutiones Principum filios naturales accipiunt secundum ius Pontificium, non autem ciuile.*

Quinto queritur, An sit filius naturalis, quod attinet ad ius succedendi in bonis maternis, is qui generatus est ex parte in facis Ordinibus constituto, & feminæ soluta? Matthæus ab Afflictis, teste Couarruia in epitome parte secunda, capite octavo, §. 4. numero decimo septimo, sensit esse naturalem, & proinde matri succedere: *Quia nulla, inquit, poena legis huiusmodi congressus punitur. Poenam legis intellexit ille, poenam ciuili legi constitutam. Sed verius est, quod dicit Couarruias loco citato, non esse naturalem filium*

filium, sed ex damnato complexu genitum: quoniam facis Canonibus in talem prolem pœna constituta est. Nam in Concilio Tolentano nono, capite decimo, & habetur in capitulo, cum multa, decima quinta, questione. 8. filius natus ex clero, & foemina libera sub specie matrimonij scienter contracti, efficitur seruus Ecclesiæ: quamvis ut in ea capitulo, testatur Glossa per defecudinem ille Canonicam evanuerit. Item concubitus ille, adulterius vocatur Glossa in capitulo. Per venerabilem, qui filii sine legiti-  
mi, in verba. (*Adulterinus*) vbi Panormitanus n. 32. hanc copulam dicit esse damnatam.

Accedit quod inter parentes matrimonium esse non poterat, quo tempore conceptus, vel natus filius est. Ex quo sit, ut hic filius nequeat matri succedere, quamvis sit coniugii, voti, alterius vinculi lege soluta. At vero filii ex clericis minoribus Ordinibus iniciatis, etiam beneficium Ecclesiasticum habent, & foemina omni vinculo soluta, naturalis est secundum ius Pontificium, & matri succedit ut ait Couar. loco citato.

Sexto queritur, An sit filius naturalis, quod atrinet ad successionem, in bonis parentum præsternit maternis, qui generans est, ex patre soluto quidem, sed rem etiam fini habente cum virgine, insimil quidem fortis, sed honeste conditionis? Iohannes Baptista, Angelus, & Aretinus ut Couarruias, quem supra nominauit loco, testatur, simili sunt dicunt complexum viri cum virgine, vel vidua esse legibus damnamur; & ideo filium ex complexu natum non esse filium naturalem quam opinionem locum tantummodo habere, cum virgo, aut vidua est non vilis, & insimil: fiantur Baldus, Sôcinus, & Aimon, teste Couarruias in loco proxime dicto numer. 17. & ita negant esse naturalis filium genitum ex parte soluto, & virgine, vel vidua sine vi cognita, modo ea sit illustris, aut nobilis, quia stuprum cum huicmodi virgine, vel vidua, pœna legis punitur. Inter liberas, & l. Si uxor ff. ad legem Julianam de Adulterio. Inffit de publicis iudicis §. 2. Sed stuprum communissimum cum vilibus, sive virginibus, sive viduis, pœna legis non damnatur, l. Quæ adulterium. C. ad legem Julianam de Adulto.

Couarruias tamen dicit, stuprum perpetratum cum quavis virgine, vel vidua, insimil quidem fortis, sed honeste conditionis & virtute legib. puniri. Pro sententiâ Couarruias facit, quia Inffitatio de publicis iudicis, paragraphe Item lex Iulia, aperte dicitur: Sed eadem legi Iulia etiam stupri flagitium punitur, cum quis sine vi vel virginem, vel viduam honeste vienentem stupraverit. At Baldi sententia fuit, quod habetur in l. Quæ adulterio. citata, congressum cum domina capuon, eile punibile, sed non cum ministra capuon, quam viæ vilitas à legi pœna excludit. Et proinde Baldus dicit, eouenienter legibus filium suscepimus ex virgine, vel vidua per stuprum, naturalem esse secundum ius ciuile, ut pœna minime ex damnato congesu natum.

Septimo queritur, An sit filius naturalis, ita ut possit matri succedere, qui genitus est ex parentibus solutis quidem vinculo matrimonij, sed quorum utique, vel alterius est voto simplici castitatis adstrictus.

Hanc questionem apud autores, non legi. Molina. tomo primo de iust. tractat. secundo disputatione 167. post conclusionem quararam, & versiculos, fuit in conclusione. obiter, ut rem certam ponit, huicmodi filium esse naturalem: & iure communi matri in ipsius bonis succedere. Sic ut audiui aliquando nonnulli arbitrii suat, filium naturalem esse, & secundum ius Ciuale, & secundum ius Pontificium. Secundum leges quidem quia hic viri, & foemina complexus nulla legis pœna punitur. Item quia inter huicmodi parentes, tempore concepti, vel natu filii, si matrimonium contraheretur, valeret. Et secundum Canones, quia simplex votum castitatis impedit quidem matrimonium contrahendum, sed non ditim iure contractum. Item quia talis filius fieret legitimus, si parentes matrimonium contraherent cum legitima dispensatione.

Alij tamen, ut etiam audiui, negarunt filium esse naturalem, saltem secundum ius Canonicum: quia parentes

voto castitatis adstricti, quo tempore conceptus, vel natus est filius, contrahete matrimonium non poterant, absque dispensatione legitima, & relaxatione voti. Non enim requiritur, ut tempore, quo vel conceptus, vel natus est filius, si inter parentes impedimentum ditim matrimonij sufficit, si votum castitatis Deo factum sit, quod matrimonium contrahendum impedit. Tum etiam quia est natus filius ex sacrilegi voti, & foeminae congrellu: utraq[ue] tam sententia videtur probabilis.

Magis mihi secunda sententia placet, etiam quatenus sermo tantum est de successione filiorum naturalium in bonis parentum: quoniam talis viri & foeminae congrellus sacrilegus est, & sufficit si parentes, quo tempore, vel conceptus, vel natus est filius, matrimonio coniungi nequeant absque peccato.

Ostendo queritur, an sit legitima proles, quæ suscepit est ex parentibus, matrimonio quidem vinculo adstrictis, sed quorum utique, vel ante, vel post contractum matrimonium, scilicet Deo voto simplici castitatis obstrinxit? Angelus, in verbo matrimonium tertio, impedimento quinto, numero quinto ait eam prolem non esse legitimam, quamvis ex matrimonio suscepit, quia votum castitatis, quod ambo fecerunt, impedit quo minus coniuges rite matrimonio utantur. Idem docet Glossa in capitulo Ministrorum, distincti. St. Abbas in c. charissimum de coniugio. coning.

Cæterum hoc considerandum, & dicutiendum Lectori relinquo: nam si id predicti Autores non dixissent, videatur oppositum dicendum: quoniam proles ex huicmodi parentibus procreata, ex matrimonio legitimo nata est, quamvis parentes peccauerint in voto matrimonii contra votum castitatis facientes. Item non est solita peti facultas ut huicmodi filii legitimis sint: nec ut in bonis parentum succedant: insuper parentes filios tales absque voto conscientia scrupulo bonorum heredes relinquunt, ut ex legitimo coniugio natos, quoniam voto matrimonij sacrilego.

Si roges quid dicendum de filio nato ex coniugibus, quorum alter tantum est voto simplici castitatis obstrictus, sive ante, sive post contractum matrimonium? Respondeo in primis, si coniux qui votum castitatis non fecit contraxit matrimonium cum foemina tale votum habente, ignorans tamen bona fide, eam esse huicmodi voto alligatum, proles suscepit ex parentibus est legitima. Id colligitur ex capitulo. ex tenore, qui filii sint legitimis: nam si bona fides alterius coniugis facit, ut sit legitimus filius, qui ex adulterio natus est: maiori ratione erit legitima proles, quæ suscipit ex legitimo coniugio, cu[m] bona fide alterius coniugis ignorantis simplex votum castitatis in altero. Item si coniux qui voto castitatis obstrictus non est sciens, & prudens contraxit, cum foemina tali voto constricta, filius ex ijs parentibus progenitus, legitimus est: quia coniux, qui voto castitatis liber est, ius habet perendi debitum & alter coniux ipsi petenti soluere debitum iure cogitur: & quamvis natus esset ex coniugali complexu, in quo cōiux qui castitatem voverat, debitum petuit, cum petere iuste non posset, nihilominus esset legitimus, quia genesis est ex legitimo coniugio, & sufficit, si coniux liber, & solitus omni voto castitatis, non peccat rediendo debitum alteri coniugi petenti, contra votum castitatis quo teneatur licet peccauerit contrahens cum tali coniuge, quippe consors fuit criminis, quod alter patravit, nuptias contrahebas post simplex votum castitatis, ut ait Silu. matrimonium 7. q. 5. dicto. 6. ad finem.

Si querras quid dicendum est de filio nato ex viro, & foemina matrimonio iunctis, sed mutuo consensu Religione approbatam professis? Respondeo: eum non esse legitimum; quia quoniam per solemne Religionis votum, dissolutum vinculum coniugij non sit, sacrilegus tamen est eiusmodi congressus. Sic Abbas cap. charissimum: de coniugio. coningat. Glossa in c. mini d. 81. Hostien. in summa de filiis presb. & quis possit vestre, quid si sacerdos. Et allegat notata in capitulo literas de filiis presb. Vnde Antonius ibi ait: fieri potest, ut quis nascatur ex legitimo matrimonio, & tamen non

*sit legitimus, ut in hoc casu. sic Glossator Angeli loco citato, vbi sit, idem esse iuris, si proles genita sit ex parte Religio- nem professo, & matre continentiam simpliciter vo- uente.*

Nono queritur, Sitne filius naturalis, ita ut materna bona obtinere possit is, qui procreatus est ex viro coniuge, & feminina omni vinculo soluta? Telle Couar. in Episo- me part. 2. cap. 8. §. 5. n. 16. Paulus, Alexander, Aymon, & So- cinus sentiunt, eum esse filium naturalem secundum Ius ciuile, eo quod talis congresus viri, & feminæ nullus legis ciuiiis poena multetur. *I.C. Adult.* At Couartu, Baldwin secutus, negat esse naturalem filium secundum leges, quoniam huiusmodi concubitus inter damnatos habetur, ut probant Angelus, Aretinus, Ioannes Baptista post Mathe- filianum in *I. Si qua illustr. & Novissime. C. Ad Senatus. Oris.*

Et reuera cum talis viri, & feminæ complexus fit adul- terinus, & vir suæ vxori iniuriam irroget, lege punibilis est. *I.C. Ad legem Iuliæ. de Adul.* Dubitari non potest, quin sit spurius, non naturalis secundum ius Canonicum, quia inter parentes matrimonium esse non poterat eo tempo- re, quo est conceptus, vel natus filius.

Dicimo queritur, An filii ex seruorum coniugij nat, sunt naturales, an legitimi? Scindunt est iure ciuii seruos pro mortuis habet. *I. Quod attinet ff. de Regulis Iuris, ac proinde iustum matrimoniū contrahere nequire. I. cum an- cillis C. de Incessis nupt. & eodem iure ciuii iustos, ac legitimos filios non procreant: nam ab que iusto matrimonio filii iusti non sunt: si autem serui matrimonium contraxerint, illud iure ciuii non conubium, sed contubernium, vel consortium vocatur. I. Serui C. ad legem Iuliam, de Adult. & l. vlt. C. de seruis fugitiis.*

Ex huiusmodi itaque seruorum coniugij, sive consor- tis nat, filii naturales dicuntur secundum ius ciuile, non vero legitimi. *I. Lucine. §. Dam. & ff. de legit. 2. & l. cum pater. §. vole. ff. eodem titulo. & l. ex pto. §. Si quis rogatus ff. Ad Senatus consultum Trebellianum, & ibi Bartol. Gloss. itidem in Clem. de Baptismo Cardin. ibid. quest. 9. Geminianus ea. 2. de Her. in sexto.*